
 

 

 

 
 

Liceo Artistico Statale Paolo Candiani 

Liceo Musicale e Coreutico Statale Pina Bausch 
Via L. Manara, 10 – 21052 Busto Arsizio 

www.artisticobusto.edu.it 
Tel. 0331633154 

Email: vasl01000a@istruzione.it 
Pec: vasl01000a@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. VASL01000A – C.F. 81009790122 

 

 
 
 

 
 
 

LICEO 

ARTISTICO 

MUSICALE 

COREUTICO 
CANDIANI-BAUSCH                            

Prot. n. e data /Vedi segnatura   

Ai componenti del gruppo di lavoro 

All’Albo on-line 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

Agli Atti 

OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per le azioni previste dal 
Piano “Scuola 4.0” Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1 – Investimento 3.2 

“ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR- Next Generation EU e determinazione compenso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti 
in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 
VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 “Laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 
VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” 
finanziata dall’Unione europea- Next Generation EU –azione 2 – Next Generation Labs, 

che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per € 124.044,57–  
CUP C44D22003370006; 
VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022; 

CONSIDERATO l’art. 24bis del DL 152/2021; 
VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTO il Decreto n. 218 del 08 agosto 2022 Decreto di riparto tra le Istituzioni 
Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui Missione 4-Istruzione e ricerca- 
Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO ARTISTICO P. CANDIANI - C.F. 81009790122 C.M. VASL01000A - A4CB673 - PROTOCOLLO

Prot. 0001737/U del 29/03/2023 17:30

http://www.artisticobusto.edu.it/
mailto:vasl01000a@istruzione.it
mailto:vasl01000a@pec.istruzione.it


Università – Investimento 3.2“ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea- 
Next Generation EU” ; 

VISTO l’ Allegato 1 -Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 

VISTO l’incarico al DS come coordinatore del progetto; 
VISTA la procedura di selezione interna per la formulazione di una graduatoria di 

personale docente da incaricare agli scopi dettagliati nell’Avviso interno per il 
reclutamento di n. 1 ESPERTO PROGETTISTA P.N.R.R. e n. 3 componenti team 
progettazione - Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta formativa dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori “ – Avviso 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs- Ambienti di apprendimento 
innovativi. Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. Codice avviso: 
M4C1I3.2-2022-962, prot.n. 140 del 16.01.2023; 

CONSIDERATA la relativa graduatoria prot. n. 779 del 17/02/2023 e le successive 
rinunce pervenute, depositate agli atti della scuola; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie 
cognizioni tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo 

professionale delle/degli insegnanti operanti in questo Istituto; 
CONSIDERATA la procedura di selezione interna per la formulazione di una 
graduatoria per la costituzione del Team di Progettazione per la selezione di 2 unità 

dell’Area Tecnico – Operativa per la progettazione PNRR: · Missione 4 - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori “ – Avviso Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classrooms- Ambienti di apprendimento innovativi. Finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU. Codice avviso: M4C1I3.2-2022-962, prot. n.261 del 
21/01/2023; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di 
economicità che impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di 
mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, 

ottimizzando risultati e profitti; 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è 

prioritariamente necessario istituire un Team di lavoro a ciò preposto; 
TENUTO CONTO CHE nella fase di progettazione della trasformazione delle aule 
esistenti in ambienti innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità 

scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. 
Il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 

l’innovazione, le altre figure strumentali e tecnico - operative, costituisce un gruppo di 
progettazione. 
 

                                                      DECRETA 
 

La costituzione del gruppo di lavoro, al fine di procedere con la prima fase di 
progettazione degli interventi, in riferimento all’azione 2 Next Generetion Labs, è 
costituito da: 

 

COMPONENTE   

Maria Silanos  Dirigente Scolastico    



Francesco Cunocchiella  Progettista  

Giulio Pace  Team di progettazione  

Alessia Recupero  Team di progettazione  

Alessandra Asero  Team di progettazione  

Gianluca Fossa  Team tecnico - operativo  

Milena Vigneri  Team tecnico - operativo  

 

ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo; 
ART. 2 – Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di 
investimento PNRR secondo le indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero 

dell’istruzione, in base al progetto presentato in piattaforma Futura 2026; 
ART. 3 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni 

seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al 
dirigente scolastico; 
ART. 4 – La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta dal progettista 

del team; 
ART. 5 – Il docente progettista si confronterà con il dirigente scolastico, coordinatore 

del gruppo, in rapporto all’attività da svolgersi e in relazione ai compiti specificati nel 
progetto presentato in piattaforma;  
ART. 6 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è 

pubblicata in albo pretorio online, in Amministrazione trasparente e in home page sito 
istituzionale; 

ART. 7 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio 
delle sue funzioni rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 

2016/679; 
ART. 8 - Il Gruppo resta in carico per il triennio 2022/2025, salvo casi di decadenza o 

di motivata integrazione; 
ART. 9 – Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e 
rendicontazione finale dell’attività svolta. Le attività retribuite al personale scolastico 

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
 

Il Dirigente Scolastico 

prof ssa Maria Silanos 

   Firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme a esse connesse 


